DE REGNO

.. in terris nullum fuerit, nec futurum unquam sit ante novissimum diem ? 5. Et quamvis credamus, Regnum Dei, de quo disputamus, semper in mundo fuisse, atque etiamnum esse, non tamen frustra quotidie precamur; *Adveniat Regnum tuum*; quia non ante novissimum diem Regnum illud Dei in plenâ suâ gloria & Majestate adventurum esse credimus, ejusque incrementum hâc in terra indies magis magisque fieri exoptamus.

XVIII. *Regnum Christi negat esse Ecclesiam, quæ est in terra.* L. c. 44. p. 290.

Ostendimus ad *Ass.* 15. etiam post electionem Sauli in Regem, semper Deum in V. T. *Regnum ex pacto* habuisse; pioſque Judæos illud Regnum Dei supra se semper devotè agnovisse, eumque ut Regem talem supra sese piè invocasse, quod Regnum Dei tunc esse non potuit præter Ecclesiam illius temporis. Et multa exstant in V. T. vaticinia Prophetarum de Messia ut Rege, ejusque Regno, ab adventu ejus in carnem, hâc in terrâ futuro. Ita de Filio suo loquens Deus Pater inquit; *Ego inungens Regem meum præfeci Zioni monti sanctitatis meæ*; & alloquens Filium suum, *Pete à me, & dabo gentes in possessionem tuam, & fines terræ jus possessionis tuæ.* Ps. 2. 6, 8. Ubi per *montem sanctitatis Dei*, supra quem Filius Dei à Patre unctus esse dicitur in Regem, quid aliud intelligas præter Ecclesiam N. T. ut cujus typus olim fuit templum Dei, super montem illum extructum, quò Ecclesia Israëlita ad cultum Dei convenire solebat ? ex per *gentes & fines terræ*, quos Filio suo dare pollicetur in possessionem, quam eandem Ecclesiam, prædicatione Evangelii per totum terrarum orbem ex Judæis & gentibus convocandam ? Nec Regno Christi post diem novissimum applicari potest illa ad Reges terræ admonitio de Rege illo J. Christo, ut Rege

Rege & Domino suo agnoscendo, osculando, & colendo. v. 10, 11, 12. Similiter Jer. 23. 5, 6. *Ecce dies venturi sunt, dictum Jehovæ, quibus excitabo Davidi germen justum, qui regnabit Rex, secundabiturque, & exercebit jus & justitiam in terra; diebus ejus servabitur Jehudab, & Israël habitabit secure; atque hoc nomen ejus est, quo vocabitur; O Jehova justitia nostra.* Ecce regnabit Rex, & exercebit jus & justitiam in terra, & quando regnabit Rex? an demum novissimo die in secundo suo adventu? non, sed ab illo tempore, quo Deus Davidi germen illud justum excitabit; quod factum, cum ex stirpe Davidis homo natus est. Quò facit etiam illa celebris apud Danielelem Prophetia, (Dan. 2. 44, 45.) *In diebus Regum istorum suscitabit Deus cæli regnum, quod in secula non destruetur, & regnum ipsum populo alieno non relinquetur, comminuet & consummabit omnia illa regna: ipsum autem persistet in secula.* Hanc de regno illo, à Deo suscitando in diebus Regum illorum, prædictionem de Regno Messix intelligendam esse, in confesso est apud omnes Christianos, nec diffitentur Judæi, & res ipsa docet: quod dicatur, Regnum illud in secula duraturum esse, nec populo alieno relinquendum, sed in æternum constans & perpetuum fore; quod de nullo, præter Messix, Regno in hâc terrâ intelligi potest. Sed quando Regnum illud erit? illud Propheta prædicit suscitandum in diebus Regum istorum, nempe qui Alexandro M. successerunt, Reges Egypti & Asiæ, post eorum Regnum ab Augusto debellatum; vel si cum Judæis, multisque Christianis per Reges illos intelligas Imperatores Romanorum, sensus Prophetix erit; Regnum illud Messix in terra exstiturum, cum imperio Romano reliqua imperia subjecta essent, quod factum tempore Augusti Cæsaris. Cum ergo & imperium

Romanum jam dudum interierit, ejusque hodie non nisi nomen & umbra superfit; manifestum est, hâc Danielis Prophetiâ prædici Regnum Christi in hâc terrâ futurum esse ante novissimum diem à primo illius adventu in carnem. Et in N. T. multa legas de Christo Rege nato, *Matt. 2.* ejusque Regno jam tum appropinquante, *Matt. 3. 2. Marc. 9. 1.* imo jam tum præsentem, *Luc. 17. 20, 21.* Quin ipse Christus coram Pilato, se jam tum Regem esse, confessus est, non demum fore novissimo die; sed non Regem terrenum aut politicum, instar Regum hujus mundi, sed spirituales & cœlestem, dicens; *Regnum meum non est de hoc mundo.*, *Joh. 18.* Et de Regno Christi, ut ab illo, ab adventu suo in mundum, hâc in terrâ usque ad novissimum diem administrato, nimirum prædicando, docendo, pro illo moriendo, intercedendo, pugnando, illudque fidelissimè tuendo, atque hostes illius vincendo, &c. ait Apostolus, quod tandem, omnibus pacatis, illud Christus novissimo die resignaturus sit Patri suo, *I Cor. 15.* Quæ omnia de Christo ut Rege, ejusque Regno, nisi respectu electæ suæ Ecclesiæ hâc in terrâ, & de illâ, ante postremum ipsius adventum, intelligi minimè possunt. Quibus adde illa S. Script. loca, quibus Ecclesia hâc in terrâ *Regnum Dei*, & *Christi*, & *Regnum cœlorum* expressè appellatur. *Matt. 3. 2. & 4. 17. & 11. 12. & 12. 18. & 13. 11, 24, 31, 33. Marc. 1. 14, 15. & 4. 11. & 9. 1. Luc. 4. 43. & 7. 28. & 8. 10. & 10, 9, 11. & 13. 18, 20. & 19. 11. Iob. 3. 3, 5. 1 Cor. 15. 24. Col. 1. 13.* Et Christus Ecclesiæ caput, eaque Christi corpus esse dicitur, *Eph. 1. 22.* Vana ergo & temeraria nimis est illa Assertio Hobbesiana de Ecclesiâ hac in terrâ, quod non sit Regnum Christi.

Neque prætereundum, quod dicens, *Regnum Christi-*

Christi non esse Ecclesiam, quæ est in terra, credere videatur, tale esse Ecclesiam, quæ est in coelo, aut ibi aliquando futura: nam in coelo Ecclesiam esse, aut unquam fore, apertè negat variis locis. Nam hominum animas mori contendit simul cum eorum corporibus, demum novissimo die reproducendas. Vide supra cap. 16. Ass. 16. & seqq. Et locum, in quo vita eterna fructuri sunt fideles, non esse cælum, sed terram. Lev. c. 38. p. 209. De quo infra.

XVIII. Prophetas prædixisse fingit, Regnum Dei restituendum esse (novissimo die) quale olim fuit in populo Israëlítico sub Prorege Dei Mose usque ad tempus electionis Saul, quando abolitum est. Lev. c. 35. p. 192.

Omnia ergo Prophetarum vaticinia de Regno Messia intelligenda esse statuit de Regno demum futuro in postremo ejus adventu novissimo die, deque Regno mundano, terrenâ Majestate conspicuo; atque ejusmodi, quale olim fuit Regnum Dei in populo Israëlítico à tempore Mosis usque ad electionem Saul Regis. In quo partim sentit cum Judæis illis, qui etiam omnia de Regno Messia vaticinia Prophetarum de Regno mundano interpretantur; partim ab iis dissentit. 1. Quod multi eorum cum Mose ben Maimon felicitatem & delicias illius temporis spiritaliter exponant juxta illum Esaia locum; *repleta erit terra cognitione Tchovæ, sicut aquæ mare operientes &c. & omnes inquirent Dominum. Is. II. 9. & cum R. Hacadosch; Messiam per suam ipsius mortem stirpem Adami salvam facturum, & animas ab inferno liberaturum, quo nomine Iesum vocatum iri, id est, Salvatorem. Apud Pless. de Veritate Relig. Christ. c. 27.* 2. Quod Judæi veteres Regnum Messia futurum esse crediderint in primo illius adventu; hodierni autem unum tantum ejus adventum agnoscant futurum in

resurrectione mortuorum universali, ultimo mundi fine ac die, quos inter est Menasse ben Israël *lib. 3. de resurrex.* Hobbes autem, duplicem Christi adventum agnoscens, Regnum ejus demum incepturum doceat, in secundo illius adventu, novissimo die; idque mundanum ac politicum hâc in terrâ; atque ejusmodi, quale olim Regnum Dei fuit in populo Israëlítico à Mose ad Saulum Regem; deque ejusmodi Messîæ Regno Prophetas vaticinatos fuisse. Quod nescio utrum ante Hobbesium quispiam unquam somniaverit.

Resp. 1. Vaticinia Prophetarum de Regno Messîæ de illius Regno hac in terrâ post primum illius adventum intelligenda esse, manifestum est ex iis, quæ protulimus ad *Affert. præc. 17.* 2. Augusta nimis sunt & ampla Prophetarum de Regno Messîæ vaticinia, iisque innixa veterum Patrum fides & expectatio, quam ut illa de Regno aliquo hac in terra mundano intelligi possint. Sic (v. gr.) Micha de futuro Messîæ Regno vaticinatur; *quod in diebus ejus multæ gentes accessuræ sint ad montem Domini, seseque mutuo tanquam ad convivium invitaturæ; dicentes; Ascendamus in montem Jehovæ, & in domum Dei Jacobi, ut doceat nos de viis suis, & ambulemus in itineribus ejus. Nam (ait Propheta) è Sione exhibit doctrina, & verbum Jehovæ Ierosolymâ. Qui judicem aget inter populos multos; & corripiet gentes validas in longinquum usque, hoc est ad fines usque terræ; & tudent gladios suos in ligones &c. nec discent amplius bellum; sed, sedebunt quisque sub vite sua, & sub ficu sua (securè & in pace) nemine deterrente. Sceptrum ergo Messîæ Regis non terrenum erit, & mandanum; sed spirituale, nempe tum prædicatio Evangelii; è Sione exhibit doctrina &c. tum prædicatio poenitentiarum; judicem aget inter populos multos, & corripiet gentes validas.*

Et

Et ne, quod tam magnificè de Regno Messia ad fines usque terræ dixerat Propheta, deque pace futura in diebus ejus, intelligeremus de Regno & pace securitateque terrena, sed spirituali, subdit postea; *Assur nihilominus veniet in terram nostram, & calcabit palatia nostra*; significans, non triumphaturum Israellem, more hujus seculi, in diebus Regni Messia, neque Ecclesiam immunem fore ab omni molestia, atque hostium persecutione. *Idololatria, inquit, evertetur, & Christus in Domini virtute regnabit, & erit pax nostra.* Mich. 4. & 5. Quæ omnia, Regnum Messia non mundanum aliquod Regnum, sed spirituale necessario fore, apertè demonstrant. Neque quod de sceptro, in diebus Regni Messia à Juda auferendo, Jacob Patriarcha prædixit, Gen. 49. 10. consistere potest cum sceptro & Regno ejusmodi Messia externo & mundano, quale Hobbes fingit Prophetas prædixisse futurum in diebus Messia Regis; neque quod de Messia Rege Prophetavit Zacharias, quod *venturus esset Rex justus, & salute præditus, pauper & insidens asino.* Zach. 9. 9. Et Jesaias, quod affligendus valde; *Jes. 53.* cum externo splendore Regni alicujus mundani. Quamvis enim Prophetæ, de Regno Christi vaticinantes, sæpe formulas loquendi usurpent, à rebus & regnis hujus mundi desumptas, tamen de Regno Dei restituendo in diebus Messia, quale fuit tempore Mosis & deinceps usque ad Saulum Regem, ne *ypocritæ* quidem in eorum Prophetiis; quin contra Micha (loc. cit.) Regnum Messia prædicit in pace & securitate simile fore Regno Salomonis. Mich. 4. 4. cum 1 Reg. 4. 25. Et illas Prophetarum loquendi formulas figuratè & spiritualiter intelligendas esse, nec diffiteri possunt Judæi, qui ipsi locum *Jes. 11. 6.* de Messia temporibus *ἀλληγορικῶς* intelligi volunt; ut Maimonides *lib. 2. 1.* ad il-

*ad illum locum; & ad eundem David Kimchi, apud Grot. de Verit. Rel. Christ. l. 5. c. 18. in annot. 2. & res ipsa loquitur: nam si ad literam intelligerentur, absurda multa, sibi que ac naturæ, legique Divinæ contraria importarent; uti fusè contra Judæos demonstratum ab Hoornb. l. 3. c. 2. Enimvero non aliter de futuro Messia Regno vaticinati fuerunt Prophetæ, quam ipse Christus illud esse & fore declaravit, ejusque Apostoli; sed Regnum suum Christus negavit esse aut fore mundanum, externa terrenaque Majestate conspicuum; Luc. 17. Joh. 18. confer supra cap. 7. ad Assert. 25. similiter illius Apostoli, Imo non semel Christus discipulos reprehendit, quod Regnum ipsius mundanum fore imaginarentur. 3. De Regno Dei in futuro seculo ait Apost. *Prædicamus sicut scriptum est, quæ oculus non vidit, nec auris audivit, nec in mentem hominis venerunt, quæ paravit Deus iis, à quibus diligitur.* 1. Cor. 2. 9. & 1 Cor. 15. 28. *Tunc Deus erit omnia in omnibus, docens Deum post resurrectionem universalem in fine mundi incomprehensibili atque ineffabili cum gloria immediatè regnaturum esse supra electos suos. Quæ certè de Regno Dei, quale olim fuit in populo Dei tempore Mosis, dici non possunt, ut quod tunc oculis visum, & auribus auditum fuit; nec à Deo ita immediatè, sed mediante Mose fuit administratum; neque tanta cum gloria.**

XIX. *Ejusdem Regni (quale olim fuit in populo Israëlítico sub Prorege Dei Mose) futuri novissimo die, promulgationem docet, factam esse ab Apostolis. Ibid.*

Resp. Regnum Dei, quod Apostoli promulgarunt, non fuit Regnum civile & mundanum, quale olim fuit Regnum Dei sub Mose; sed est Regnum omnino coeleste & spirituale, ut liquet Rom. 14. 17.
&

& *Eph. 6.* ubi Regni hujus hostes, ejusque armatura describitur spiritualis; & quale demonstravimus (ad *Aff. præc.*) olim prædixisse Prophetas; & prædicasse ipsum Dominum Jesum; vide *Luc. 17. 20, 21. Iob. 18.* Summa prædicationis Christi fuit; *Appropinquavit Regnum cælorum*; sed quâ tum appropinquare dici potuit Regnum, demum novissimo die futurum? & *Regnum cælorum* appellari, quod futurum erat Regnum terrestris & civile?

XX. *Ejusdem Regni restitutionem nos petere ait, in oratione Dominica; Adveniat Regnum tuum. Ibid.*

De hoc vide supra ad *Affert. 22. c. 7.*

XXI. *Regnum Dei cæleste dici contendit, non quod in cælo sit, aut aliquando futurum; sed propter Divini throni celsitudinem. Ibid.*

Mirum igitur, Regnum Dei, quod olim supra Israëlitas habuit sub Prorege Mose, nunquam in S. Script. cæleste appellari: nam non minus tum, quam unquam aliàs, fuit Divini throni celsitudo.

XXII. *Regnum Dei distribuens in naturale, & Propheticum, nullum nunc in cælis Regnum Dei gloriosum, aut Ecclesiam triumphantem agnoscit. De Cive cap. 15. a. 4.*

De quo infra disquiremus *cap. de Ecclesia*; vide interim paulò supra ad *Aff. 17.*

LOCUS XI.

DE LEGE DIVINA.

CAPUT 20.

*De Lege in genere, & speciatim de legum
naturalium Principiis.*

Lex est justitiæ regula, & norma juris & justè facti; quæ vel Divina est, eaque vel naturalis vel positiva; vel humana: hæc omnis derivatur & vim obligandi habet à lege Divina: nam (ut ait Apost.) non est potestas nisi à Deo; ideoque necesse est subjici non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam, Rom. 13. 1, 5. Quod adeo verum est, ut ipse scribat Adversarius; Legem naturalem esse, ut legibus Civitatis obediamus, omnemque legem civilem etiam legem naturæ esse: ut quæ omnis vim obligandi habet à lege naturali de pacto servando. Lev. c. 26. p. 130. Quocirca si lex humana sive civilis propriè & accuratè loquendo lex est; patet, multò magis in se talem esse omnem legem Divinam tam naturalem, quam supernaturaliter revelatam: nam propter quod unumquodque tale est, illud ipsum est magis tale. Summa legis naturalis, sive moralis, (quam ipse Hobbes agnoscit Legem Divinam appellari, de Cive c. 4. a. 1.) habetur in Decalogo; cujus compendium est; Diliges Deum & proximum; Matt. 22. Hujus legis observantia quàm homini per naturam sit impossibilis, nedum facilis, liquet præter alia Rom. 8. 7. Quod sapit caro inimicitia est adversus Deum:

Deum: legi enim Dei non subjicitur: nam ne potest quidem. Atque ad sui exercitium obligare etiam, ubi securè præstari non potest, docet illud: non est faciendum malum, ut eveniat bonum. Rom. 3. 8. Ille è, contra

I. *Jus Legi opponit contrariè, ut jus Libertas, Lex vinculum sit.*

Jus libertatem esse ait, legibus non constitutam, sed relictam; quam primò restringit Lex naturalis & Divina, residuam restringunt leges civiles. Lev. c. 14. p. 66. & c. 26. p. 130. C. c. 14. a. 3.

Invenio, (inquit L. c. 26. p. 137.) voces Legem civilem, & jus civile à Scriptoribus promiscuè usurpari; quod fieri non debet: jus enim libertas est, lex obligatio.

Quasi in creaturis rationalibus concipiendâ esset libertas, seu potestas aliqua moralis, in genere moris à Deo independens, per legem naturalem & Divinam restringenda; non minus absurdè, quam si quis in omnibus creaturis potentiam aliquam conciperet, aut inclinationem naturalem, in genere entis à Deo independentem, per legem æternam Divinæ mentis restringendam. Et ego invenio jus & Legem etiam à Sacris Scriptoribus promiscuè usurpari, Exod. 24. 3. Ezech. 20. passim Ps. 119. 39, 108. Mal. 4. 4. Rom. 1. 32. & alibi. An hoc fieri non debet? Vah hominis arrogantiam! Plura vide supra cap. 17. ad art. 7. c. I. de Cive.

II. *Juris regulam & mensuram non esse, ait, legem aliquam; sed utilitatem propriam, sive conservationem vitæ et membrorum.*

Juris naturalis fundamentum primum esse, ut quisque vitam et membra, quantum potest, tueatur. L. c. 14. p. 66. C. c. I. a. 7.

Quod

Quod ad illum locum citatum fusè refutatum videas *suprà cap. 17.*

III. Unde *legem naturalem* definit, *dictamen rectæ rationis circa ea, quæ agenda vel omittenda sunt ad vitæ membrorumque conservationem, quantum fieri potest, diuturnam.* De Cive c. 2. a. 1.

IV. *Primam & fundamentalem legem naturæ, seu summam legis Divinæ esse docet; quærendam esse pacem, ubi haberi potest; ubi non potest, quærendam esse belli auxilia.* C. c. 2. a. 2. & c. 4. a. 3.

V. *Non obligare leges naturales, nisi quando securè præstari possunt; ubi ita præstari non possunt, obligare tantum in foro interno, hoc est, ad velle.* L. c. 15. p. 78. C. c. 3. a. 27. & c. 5. a. 2.

VI. *Proinde faciles esse observatu.* L. c. 15. p. 79. C. c. 3. a. 30.

De quibus postremis quatuor assertionibus mox in subjunctis exercitationibus.

VII. *Nullas agnoscit leges propriè dictas præter civiles.*

Nam leges naturales negat propriè & accuratè loquendo leges esse. Lev. c. 15. p. 79. & c. 26. p. 130. De Cive c. 3. a. 33.

Similiter leges omnes supernaturaliter à Deo in S. Scripturâ revelatas; nisi tales factæ sint à summam habente potestatem per leges civiles, variis locis c. 4. de S. Script. Auctorit. citatis.

Quin leges omnes tam scriptas, quam non scriptas vim suam à voluntate Civitatis habere disertè scribit. L. c. 26. p. 130.

Ergo in hac Philosophia omnium legum naturalium & Divinarum auctoritas & obligationis ultima analysis est in leges civiles; quasi major esset legum humanarum, quam Divinarum auctoritas; à qua contumelia *Verbum Dei in S. Script. revelatum supra*
(cap.

(cap. 4. de S. Script. auçt.) vindicavimus; ab eadem *leges naturales* (quas ipse agnoscit esse *Verbum Dei æternum*, nobis innatum de C. c. 14. a. 4.) mox in exercitt. vindicaturi.

VIII. Docet etiam, *in S. Script. mandata Dei inveniri, quæ consilia sunt, non præcepta, aut Leges; huc refert hæc: pœnitentini, Baptizimini, custodite mandata, credite Euangelium, venite ad me, vende omnia quæ habes, & sequere me.* L. c. 25. p. 126. & c. 42. p. 247. C. c. 17. a. 9.

Quasi mandata de *pœnitendo, custodiendis mandatis, credendo Euangelio, & veniendo ad Christum* non magis obligarent omnes Christianos; quam illos obligat præceptum illud singulare *exploratorium & convictorium* à Christo juveni illi arroganti datum; quod quatinvis etiam *Bellarminus* contendat consilium esse, non præceptum, de *Monach. l. 2. c. 9.* priora tamen omnia revera præcepta esse, & veras leges Divinas, ab omnibus, qui servari cupiunt, observandas, minimè dubitat. Et quasi ille in S. Script. mandata agnosceret, quæ per se præcepta essent aut leges, qui negat S. Script. à se vim legis habere, sed talem fieri, contendit, per leges civiles à summam habente potestatem, ut liquet *in Assert. c. 4. de S. Script. auctorit. enotatis.* De hæc *Assert. plura vide supra c. 7. Ass. 23.*

EXERCITATIO I.

Ad art. 1. cap. 2. de Cive,

Quid sit Lex naturalis; & an ea non sit consensus hominum; sed dictamen rectæ rationis circa ea, quæ agenda aut omittenda sunt ad vitæ membrorumque conservationem, quantum fieri potest, diuturnam?

Hanc suam legis naturalis definitionem ut tandem concludat, ita procedit; *de definitione, inquit, legis naturalis non consentiunt auctores, qui tamen eâ voce frequentissime in scriptis suis usi sunt. Falsum hoc: omnes enim illam in rectæ rationis dictamine sitam esse unanimi consensu statuunt, quamvis aliquando verbo tenus non nihil inter sese dissentire videantur, ut videre est apud Sharrock Hypoth. Eth. pag. 41. Ille tamen ut dissensum auctorum hâc in parte ostendat; Cæterorum, inquit, si quis quid factum dicat contra legem naturalem, ex eo probat alius, quod contra consensum factum sit omnium, vel sapientissimarum, vel eruditissimarum gentium. Alius, quod factum sit contra consensum totius generis humani. Ast nego, inde sequi, in definitione legis naturalis Auctores non convenire. Nam notum est jus (quod hîc nobis idem est, quod Lex) triplex vulgò statui ab illis, quos hîc designat, auctoribus; sc. Naturale, Gentium, & Civile; quorum illud (omisso jam jure civili, de quo hîc non disputamus) ab illis definitur; quod natura omnia animantia docuit; quo referunt maris & fœminæ conjunctionem, liberorum procreationem & educationem, se ipsum diligere, sese*
con-

conservare, declinare ea, quæ nocitura videntur, vim vi repellere, & similia; quod jus naturale appellant *primævum* seu *primarium*: in quo tamen agnoscunt se valde aburi vocabulo *juris*, cum illa enumerata sint potius affectus, & inclinationes naturales, quæ cum quibusque animantibus enascuntur, quas Philosophi *σοφίας φυσικᾶς* appellant: nam cum in brutis nulla sit ratio, nec etiam ullum jus esse potest, quamvis prædicta *juris naturalis* definitio ab aliis sano sensu explicari soleat. Quare *jus naturale* (homini sc. tale: de jure enim Deo naturali, de quo Voet. *de jure & justitia Dei*, hic non sagimus) rectius ab iisdem definitur, quod ex instinctu naturæ rationalis omnibus hominibus inter se commune est. Seu brevius, dictamen rectæ rationis circa ea, quæ agenda aut omittenda sunt; sive (ut non malè alibi Hobbes ipse) quod Deus omnibus hominibus patefecit per verbum suum æternum ipsis innatum, nîm. *rationem naturalem*. c. 14. a. 4. Et sic Cicero *jus naturale* definit, quod sit ratio summa insita à naturâ, quæ jubcat ea, quæ faciendâ sunt, prohibeatque contraria. l. 1. de Legib. Atque hoc *jus naturale secundarium*, & *gentium primævum* appellari solet; sc. quatenus reliquæ sunt naturæ primævæ necdum à lapsu depravatæ, quæ pertinent, Religio erga Deum; amor parentum, patriæ; obligatio ad antiodota; servare pacta, stare promissis; neminem ledere, & similia. *Jus gentium* vero (strictè dictum, seu *secundarium*) defini solet, quod ex consensu populorum illis omnibus, aut fere omnibus commune est. Huc pertinent dominia; contractus, bella, fœdera, constitutiones Civitatum, &c. Hoc *jus* Livius *humanum* vocat, non quod nullo modo *naturale* sit, sed quod maxima hominum pars illud receperit; appellatur *jus gentium secundarium* eò, quod *jus naturale secundarium*, seu *gentium primævum* secutum sit:

hoc enim *jus gentium* non lege naturali ab initio, ac ultro judicante ratione ita fuit, sed usu exigente; ex humani convictus necessitate, discursu quodam practico rationis introductum est, ut loquitur Mynsing. *ad Institut. l. 1. tit. de jure & just.* Hoc ergo jus per se distinctam speciem juris non facit; sed aliàs ad *jus naturale*, alias ad *jus civile* refertur, ut monet idem Jurisconf. *Ibid.* item Amel. *cas. l. 5. c. 1.* Becan. *Theol. Schol. Tract. de Legib. c. 3. q. 1.* Quin Hobbes ipse, *legem naturalem dividi posse*, ait, *innaturalem hominum, quæ sola obtinet dici Lex nature, & naturalem civitatum, quæ dici potest Lex gentium; vidgo autem jus gentium appellatur.* c. 14. a. 4. Unde dico; si qui sunt, qui *legem naturalem* definiunt per *consensum omnium, vel sapientissimarum, vel eruditissimarum gentium; vel per consensum totius generis humani* (quos tamen ignoro, nisi quod Arist. virtutis regulam ponere videatur in judicio virotum prudentum, quatenus medium virtutis in quâlibet actione viri prudentis consilio docet definiendum esse; verùm hoc commodè, & menti Arist. consentaneè exponunt illius interpretes; nim. non hoc ita intelligendum esse, ac si in quâlibet actione viri prudentis consilium foret expectandum; sed ut indicetur; modum cujuslibet actionis, rectæ rationis dictamine, quam prudentes semper sequuntur, definiendum esse: sic enim se explicat Arist. ubi *prudentiam*, hoc est, rectam rationem normam statuit actionum moralium; *Eth. 6. c. 5.* & *virtutem* docet non solum rectæ rationi consentaneum, sed etiam cum rectâ ratione conjunctum habitum esse. *Eth. 6. c. 3.* Quin imo *prudencia* ipsi est veluti *ἀρχιτεκτων* cæterarum virtutum: *ut enim ipsa præscripserit, ita virtutes, & qui iis præditi sunt agunt.* l. 1. Mag. Moral. c. 35.) illos, inquam, aut per *legem naturalem* intellexisse

lexisse *jus gentium secundarium*, sive *jus gentium* strictè dictum, ut ex defn. *juris gentium* patescit; aut hoc pacto non voluisse definire *legem naturalem*, sed tantum à posteriori probarè, aliquid factum esse contra *legem naturalem*: quia factum est contra consensum omnium &c. prout Hobbes ipse hic non obscure agnoscit, dicens; *si quis quid factum dicat contra legem naturalem ex eo probat alius, quod contra consensum &c.* Nec præter rationem temerè ita concludunt; non enim credibile est, illud non esse rationi consentaneum, aut ab instinctu rationis naturalis non proficisci, quod omnium gentium & hominum consensu receptum & comprobatum est, juxta illud Hesiodi; *non etenim penitus vana est sententia, multi quam populi celebrant*; & juxta Heraclitum, τὰ κοινῆ φαινόμενα πῖσα; quocirca & inde *jus natura* meritò colligit Cicero; *in re, inquit, consensus omnium gentium jus natura putanda est.* Et dicere solitus fuit Socrates; *quod ab omnibus gentibus observatum est, id non nisi à Deo sancitum esse*; apud Xenoph. *de facris, & dictis Socr.*

Sed, inquit, non decetur, quis de sapientia, eruditione, & moribus omnium gentium judicabit. Resp. Quasi non unusquisque, qui qualicunque ratione & judicio pollet, ex historiis, experientiâ, aliorumque instructione eâ de re non facile judicare possit; atque ubi de consensu illo constat, non rectè colligeret, aliquid factum esse contra *legem naturalem*, quod factum sit contra illum consensum.

Sed, ait, probare aliquid esse contra legem naturalem, quod factum sit contra consensum totius generis humani, nullo modo recipiendum est. Quare? quia, inquit, alioquin impossibile esset cuiquam, exceptis infantibus & mente captis, contra *legem naturalem*

peccare. Nam, inquit porro, voce illâ (*genus humanum*) comprehendunt certè omnes homines ratione actu utentes: illi igitur contra eam vel non faciunt, vel faciunt non consentientes, ideoque excusandi sunt.

Resp. 1. Quasi aliquis in rectam rationem consentiens, contra illam facere non possèt; sive nemo peccare possèt contra conscientiam: notum est illud Medex; *video meliora proboque; deteriora sequor.* Vide etiam Rom. I. 32. & 7. 16. aut excusandus esset, qui ratione actu utens, in id quod ratio recta dicit non consentiens, contra eam facit: quin *in ipsa ratiocinatione falsa, sive in stultitia hominum officia sua erga alios homines ad conservationem propriam non videndum*, hïc ipse Hobbesius in annot. ad hunc art. omnem statuit consistere legum naturalium violationem.

2. Voce quidem illa (*genus humanum*) comprehenduntur omnes homines; sed non omnes & singuli, sed omnes indefinitè intelligi debent: nam ut rectè monet Arist. I. Pol. 5. *Quid naturale sit spectandum in his, quæ benè secundum naturam se habent, non in depravatis.*

Urget denique, quod iniquum sit, naturæ leges ab eorum consensu recipere, qui eas violant sæpius, quam observant; & non rarò accidere, totos populos summo consensu & contentione ea agere, quæ Scriptores illi contra legem naturalem esse libentissimè confitentur. Resp. verbis Andron. Rhodii; apud homines rectâ sanaque mente præditos immutabile est jus illud naturæ, quod dicitur; quod si his, qui morbido sunt distractoque ingenio, aliter videatur, nihil id ad rem pertinet: nam nec mentitur, qui mel dulce esse dicit, ideo quod ægrotis aliter videatur: nam (ut rectè etiam monet Porphyrius) quædam nationes efferatæ sunt, factæ in humanæ, ex quibus non oportet ab æquis iudicibus estimatione factâ humanæ naturæ convitium fieri.

fieri. Quibus consonum est illud monitum Chryso-
 (in Orat. Christum esse Deum,) ne ergo rerum dijudi-
 cationem ab illis mutuare, quibus corruptus est ani-
 mus.

Sed ille quo argumento probat suam, quam supra
 exhibuimus, definitionem legis naturalis? *Injuriâ*,
 inquit, *factum dicimus, quod rectæ rationi repugnat;*
at quod injuriâ factum est, contra legem aliquam fieri
dicimus; ergo lex est quædam recta ratio, quæ (cum
non minus sit pars naturæ humanæ, quam quælibet
alia facultas vel affectus animi) naturalis quoque di-
citur. Est igitur lex naturalis, ut eam definiam, Di-
ctamen rectæ rationis circa ea, quæ agenda vel omit-
tenda sunt ad vitæ membrorumque conservationem,
quantum fieri potest, diuturnam.

En demonstrationem tanto Philosopho dignam!
 quasi dicerem; peccatum dicimus, quod legi alicui
 repugnat, at quod peccatum est, contra Deum fieri
 dicimus; ergo Deus est quædam lex. Vel sic; in-
 juriâ factum dicimus, quod rectæ rationi repugnat;
 at quod injuriâ factum est, aut contra Deum, aut
 hominem aliquem fieri dicimus (c. 3. a. 4. in annot.)
 ergo Deus, aut homo aliquis, est quædam recta ra-
 tio. Rursus; quod homini non est innatum & con-
 natum, illud esse nequit pars naturæ humanæ; sed
 secundum Hobbesium ratio non est nobiscum nata
 (Lev. c. 4. p. 23.) ergo secundum Hobbesium ratio
 dici non potest pars naturæ humanæ. Et cum alibi
 non male *rationem naturalem* ipse dicat esse *verbum*
Dei æternum hominibus innatum. c. 14. a. 4. cur non
 efficacius idem demonstravit hoc pacto? *Verbum Dei,*
 hoc vel illud nobis aut agendum aut omittendum præ-
 cipiens, est *lex;* aut ratio naturalis est tale *Verbum*
Dei. Et cum hoc *Verbum Dei nobis innatum* sit,
 rectè *lex naturalis* appellatur. Et quis ferat Philoso-

phum in conclusione inferentem, quod nullo modo fuit in præmissis: nam quamvis inde sequeretur; *legem naturalem esse dictamen rectæ rationis circa ea, quæ agenda vel omittenda sunt*; quod nemo negat; minimè tamen, quod in definitione legis naturalis superaddit; *ad vitæ membrorumque conservationem (quantum fieri potest) diuturnam*; tanquam per se notum præsupponens, conservationem propriam, seu *φιλανθίαν*, mensuram esse & normam, seu fundamentum primum omnis juris naturalis, & actionum moralium. Deo quo fusè disputavimus *ad art. 7. c. 1. supra cap. 17.*

Ad verba (*rectæ rationis*) annotat; *per rectam rationem in statu hominum naturali se intelligere non, ut multi, facultatem infallibilem, sed ratiocinandi actum, id est, ratiocinationem uniuscujusque propriam & veram circa actiones suas; propriam, inquit: quia in Civitate ipsius Civitatis ratio (hoc est lex civilis) à singulis civibus pro rectâ habenda est.*

Quasi non ipsa etiam prima principia practica, quæ absque ratiocinatione immediatè, solis intellectis terminis, percipiuntur à ratione humanâ, essent dictamina rationis naturalis, siue leges naturales. Verùm Ille unicum tantum statuit principium in genere moris; nempe *conservationem vitæ uniuscujusque siue*, quod non *legem* esse vult, sed *jus*; de quo *supra cap. 17. ad 4. 7.*

Fatemur, ratiocinandi actum hoc loco rectè intelligi, sed quidni etiam ipsa facultas ratiocinandi hic intelligatur? an quia vim legis non habet, quod non actu cognoscitur? an vero quia illa facultas in homine non est infallibilis? prius dici non potest: quia nulla lex vim suam amittit, quod homo dormiens, vel aliud agens, de eâ actu non cogitet; ergo nec lex naturalis unquam desinit esse lex, quod actu

ratio-

ratiocinandi non semper menti humanæ obijciatur; sufficit homini inesse facultatem, qua illam actu elicere aptus natus est. *Thom. sum. 12æ q. 94. a. 1. Amef. cas. c. 2. lib. 1.* Si posterius dicas, tum Hobbefio oppono Cartesium, qui rationem humanam docet falli non posse; sed omnem errorem à libertatis voluntatis proficisci, *Brinc. Phil. part. 1. §. 26.* Et si non infallibilis est facultas ratiocinandi, tum nec infallibilis est ratiocinandi actus, neque etiam ipsius Civitatis ratio; proinde ob eandem rationem nec ratiocinandi actus, nec ipsius etiam Civitatis ratio vim legis habere possent. Ratione conclusionum omnium practicarum ratiocinandi facultas non quidem planè infallibilis est; nunquam tamen fallitur, aut falli potest in notionibus communibus, seu primis principiis practicis, qualia sunt; *bonum esse faciendum, malum fugiendum; Deum esse colendum; quod fieri tibi non vis, id ne feceris ulli, & similia.* Et quoad conclusiones argumentando ex illis principiis derivatas non magis infallibilis est ratiocinandi actus, quam facultas. Fatemur etiam, *Leges naturales esse ratiocinationem uniuscujusque veram & propriam;* Verum hinc sequitur, aut homines in statu civili non omne suum judicium circa agenda & omittenda in imperantes suos transfuisse; adeoque non semper in Civitate ipsius Civitatis rationem à singulis civibus pro rectâ habendam esse cæcâ obedientiâ; aut nullam legem naturalem subditis reliquam esse in statu Civitatis, ut ubi unusquisque omnem ratiocinationem suam propriam circa agenda & omittenda abdicare cogitur, & privativè transferre in imperantes; nam imperantium ratiocinatio circa agenda & omittenda subditis promulgata (omnium consensu, atque hic ipso fatente) respectu subditorum lex civilis est, non lex naturalis.

EXERCITATIO II.

ad Art. 2. ejusdem cap.

An prima & fundamentalis lex natura sit; quærendam esse pacem, ubi haberi potest, ubi non potest, quærenda esse belli auxilia?

Hanc legem naturæ esse, ait: quia dicitur ratio naturalis, illud necessarium esse ad conservationem sui. Primam autem: quia cætera sunt ab hac derivata; præcipiuntque vias vel pacis, vel defensionis acquirendæ. Cap. 4. a. 3. hanc ait summam esse legis Divinæ.

Hæc Philosophi doctrina de lege naturæ fundamentalis, quamvis primâ specie *δις διὰ πασῶν* ab impurissimâ Machiavelli doctrinâ distare videatur, qui civiles dissensiones Principi tanquam utiles & bonas commendat; penitus tamen introspecta ne latum quidem unguem ab illâ distare constabit; nisi quod hic omnia tecta magis sint, & speciosa videantur: Nam illud de *quærenda pace* non vult esse primam & fundamentalem legem naturæ unicuique simpliciter & absolute, tum inter se & alios, tum inter alios quoscunque; idque non tantum in ordine ad conservationem sui, sed & quorumvis aliorum; verum eatenus tantum quatenus à conservatione & utilitate propria suaderetur, ut sola conservatio sui, sive utilitas uniuscujusque propria sit mensura quærendæ pacis: nam disertè docet, illam esse legem naturalem; quia ratio naturalis dicitur, illud necessarium esse ad conservationem sui. Quocirca si dissensiones & discordiæ civiles imperanti ad privatam suam potentiam & gloriam magis expedire videantur, quàm pax & concordia,

tum

tum per hanc Hobbesianam legem naturæ fundamentalem obligabitur imperans, posthabito studio pacis & concordia civilis, privata suæ potentia & gloria conservanda ac promovenda causâ discordias & dissensiones occultè inter cives sibi subjectos excitare & alere. Quin etiam privatus unusquisque sui commodi causâ juxta hanc legem naturæ fundamentalem prudenter, dummodo possit, Reipubl. pacem disturbabit, ac seditiones & discordias tum adversus Imperantem, tum adversus sese mutuo inter concives molietur. Nam non simpliciter docet, *legem naturæ fundamentalem* dictare, *pacem esse quaerendam*, sed demum *ubi haberi illa potest*, hoc est, quando me iudice illa mihi utilior est, magisque expedit ad conservationem vitæ meæ, quam *bellum*; ubi vero *pax* ita haberi non potest, tum dictare mihi legem naturæ fundamentalem, *quaerenda esse belli auxilia qualiacunque*. Quæ doctrina an in Civitate ferri debeat, videant Magistratus.

Quin imo si lex naturæ fundamentalis præcipiat non minus *vias defensionis*, ubi pax haberi nequit, quam *pacis acquirendæ*, ubi haberi potest; cum vias defensionis statuatur *vim & dolum, ferinam rapacitatem, quidlibet agere in quemlibet*, in Epist. dedic. Tract. de Cive præmissâ, & a. 10. c. 1. sequitur legem naturæ fundamentalem non minus in statu naturali præcipere *vim & dolum, ferinam rapacitatem, quidlibet agere in quemlibet, occidere, rapere, scortari, fallere, pejcrare &c.* quam ab iis abstinere in statu civili. Proinde *vis & dolus, ferina rapacitas, quidlibet facere in quemlibet, &c.* licita essent non tantum jure naturæ in statu naturali; verum etiam (si credere fas est) à lege naturæ fundamentali præcepta. Unde non intelligo. I. Quî statuatur, *jus & legem differre ut contraria*, ut lex vinculum, jus libertas sit: cum illa
omnia,

omnia, quæ alibi jure facta dicit, hic non obscure præcepta esse doceat a lege naturali. 2. Cur non statuat potius legem naturæ fundamentalem, *seipsum conservare*, quam *pacem quærere*, aut *sui defensionem*. 3. Qui etiam bonitatem actionum moralium statuat magis consistere in eo, quod sint in ordine ad pacem; quam quod sint in ordine ad sui defensionem. c. 3. art. 32. Et cum lex naturæ sit lex Divina, per art. 1. c. 4. & lex naturæ Hobbesiana abominanda illa præcipiat, sequitur eadem illa Deum ipsum præcipere faciendâ in statu naturali; quod horrendum, blasphemum, & à sanctissima Dei natura maximè alienum. *Certe non es Deus, qui delectetur improbitate, non commoratur apud te malus. Non consistunt insani è regione oculorum tuorum, odisti omnes qui operam dant iniquitati. Perdis loquentes mendacium; virum sanguinarium & dolosum abominatur Jehova.* Psal. 5. 5, 6, 7. Quocirca hæc Hobbesiana de *Lege naturæ fundamentali* doctrina non tantum perniciofa est humano generi; sed & blasphemâ in Divinam Majest.

Præterea *belli auxilia* in statu naturæ absque pacto siye *pace* cum aliis acquiri non possunt; quare hæc duo (*pacem quærere*, aut *belli auxilia*) hic malè videntur unum alteri opponi, & sic disjunctivè proponi. Quin natura rationalis dictans *studium pacis*, dictat *bellum fugiendum esse*; quare belli auxilia quærere, nisi pacis conservandæ gratia, est contra dictamen rationis naturalis. Hinc Salust. ait, *Sapientes pacis causa bellum gerere*; Et August. *Bellum gerendum esse, ut pax acquiratur*. Unde belli auxilia quærere paci quærendæ subordinari, non opponi debebat.

Neque vitæ propriæ conservatio adæquata esse debet & unica ratio quærendæ pacis: nam paci operam dare debemus non tantum ut vivamus, sed imprimis ut justè, honestè & sanctè vivamus. Heb. 12. 14. Ps. 85.

v. 11. etenim finis pacis ac societatis civilis unus idemque est: nam ut status extra societatem civilem est bellum, ita contra status civilis est status pacis; ast societatis civilis finis est non tantum conservatio uniuscujusque propria; aut salus publica; verum etiam publica honestas, ut nempe iustitia universalis, seu omnium virtutum chorus in Civitatem introducatur, atque ut scandala, & alia vitia prohibeantur, impediuntur, & puniantur: ut rectè *Besold. ex Arist. Syn. Pol. in præcogn. sive* (ut Apost. loquitur) *ut placidam ac quietam vitam degamus cum omni pietate atque honestate.* i Tim. 2. 2.

Naturam dictare *querendam esse pacem*, & nos agnoscimus, & profiteamur (*pacem nempe quæ est concordantium in bono animorum ordinata tranquillitas*, ut eam definit *Cassiod. in Ps.* nam concordia in malo est conspiratio contra Deum) *ed quippe in rebus creatis nihil gratiosius solet audiri, vel delectabilius concupisci, & nihil utilius possideri.* August. de Civit. Dei. Et juxta *Cicer. Dulce est nomen pacis; res vero ipsa tum juvenda, tum salutaris.* Verùm, hanc esse summam legis Divinæ, seu legem naturæ primam & fundamentalem; quod cæteræ sint ab hac derivatæ, præcipiantque vias vel pacis vel defensionis; adeo quidem ut bonitas moralis omnium actionum humanarum in eo consistat; quod sint in ordine ad pacem; malitia quod sint in ordine ad discordiam, Art. 32. c. 3. negamus.

Nam Servator noster summam legis Divinæ complectitur, non *pace querenda, aut sui defensione*, propter necessariam vitæ suæ membrorumque conservacionem; sed amore Dei & proximi. *Matt. 22. 36.* Similiter *Apost. Rom. 13. 8. Qui diligit alterum legem implevit.* Item *1 Tim. 1. 5. Gal. 5.* Et alibi trito illo; *Quod fieri tibi non vis, id ne feceris alli.* *Matt. 7. 12.* de quo præcepto *Lactant. affirmat, quod sit radix justitiæ, & omne*

omne fundamentum æquitatis. in Epit. c. 13. Ast illud de pace quærenda, vel *sui defensione* ob sui conservacionem, ab hoc longè diversum est: illud enim nos dirigit in ordine ad nos ipsos, hoc in ordine ad alios; illud intendit proprium, hoc præcipuè alterius commodum. Neque lex de *amore proximi* ab hac de *pace quærenda, aut sui defensione* derivatur; sed contra lex de *quærenda pace vel defensione* à lege de *Charitate*: propterea enim pax quærenda, fugiendum bellum, quia proximum obligamur diligere sicut nos ipsos, & bellum non minus alterius, quam mei ipsius salutem contrarium est; pax autem utilis, & juxta monitum Apost. *Quærere debemus non tantum quæ nostra, sed & quæ alterius sunt.* Phil. 2. 1 Cor. 13. 4--7. Cæterum si omnium primum & generale principium practicum, & legum naturalium quæramus, quod ita se habet ad omnes conclusiones practicas; sicut hoc principium theoreticum (*Impossibile est, idem simul esse & non esse*) se habet ad omnes conclusiones theoreticas, erit illud; *Bonum esse prosequendum, malum fugiendum*: sicut enim primum objectum intellectus est ens quæ verum; ita primum objectum voluntatis est ens quæ bonum; ergo prout principium theoreticum, quo intellectus dirigitur, fundari debet in ente quæ vero; ita primum principium practicum quo voluntas dirigitur, fundari debet in ente quæ bono. *Thom. 12æ. q. 4. a. 2. & ex eo Becan. Theol. Schol. Tract. de legib. c. 3. q. 2.* idem confirmant varia S. Script. loca. *Psal. 34. v. 15. Ies. 1. vers. 16, 17. Psal. 37. vers. 27. Amos 5. v. 15. Rom. 12. vers. 9.* quibus omnia hominis officia summam in vitando malo, & prosequendo bono contineri ostenditur Si porro quæras, quodnam illud bonum sit prosequendum, & malum fugiendum? respondemus; illud vel respicere Deum, estque cultus Divinæ *ἁπορχῆ* consentaneus; vel nosmetipsos, estque

estque conservatio nostri, seu φιλαυτία; vel denique proximum, estque φιλία sive amor. *Hoornb. Theol. pract. l. 9. c. 20.* nec diligendus est Deus, aut proximus ex φιλαυτία, nostri tantum boni causâ (ut Ille passim statuit) neque enim hæc foret dilectio Dei aut proximi, sed sui ipsius, sed boni alterius causâ, quem diligimus, cujus etiam bono nonnunquam propriam vitam debemus postponere. *Joh. 15. 12, 13.* Ergo paci opera danda, non tantum quatenus medium est ad conservationem propriam; verum etiam imprimis propter gloriam Dei, tum etiam ut bene sit aliis, præstatque mori, quam conservandi sui causâ pacem affectare, quæ cum contumeliâ in Deum, & aliorum pernitie temporali & æterna conjuncta est. Unde Nazianz. in orat. de pace; *Melior est contentio pietatis causa suscepta, quam vitiosa concordia.* Unde pacem sectari jubemur non absolute & simpliciter; sed si fieri potest, salva sc. pietate in Deum, & justitia erga proximum, & quantum in nobis est. *Rom. 12. v. 18.* Vide etiam *Rom. 14. 19. Hebr. 12. 14. Hos. 2. v. 2. Deut. 33. 9. Jer. 15. 10. Nehem. 13. 11, 25. 1 Sam. 12. 7. Matth. 10. 34.* Falsum ergo, legem naturalem de pace quærenda esse primam, quod cæteræ sint ab eâ derivatæ, ipsa vero à nullâ aliâ priore: multæ sunt enim leges naturales quæ à pace quærenda, aut sui defensione derivari non possunt; v. g. *sexta illa* (quam tradit c. 3. a. 11.) *de pænis*, quod futurum tantum spectare debeant; & *vicesima de ebrietate & crapula*, quam ipse contra legem naturalem esse demonstrat non ex eo, quod sit contra pacem, sed quod rationis usum impediatur, *art. 25. c. 3.* & legem naturalem de *temperantia & fortitudine* ipse docet non ab hac lege fundamentali de pace quærenda; sed immediatè à jure fundamentali de sui conservatione derivari; c. 3. a. 32. Quin ipsi etiam Diaboli, & homines nequam pacem

inter

inter se colunt ; & inedia ad pacem accuratè observant pro Regno suo. *Matth.* 12. 26. *Pf.* 83. 6. An illa lex naturæ prima & fundamentalis dici mereatur , quæ nudè spectata accuratius observatur ab ipsis Diabolis , eorumque ministris , quam unquam observata fuit , aut observari debuit ab ipsis sanctis Dei viris. 1 *Reg.* 18. v. 17. & 22. v. 8. *Matth.* 10. 34, 35. *Luc.* 23. v. 5. *Gal.* 2. Atque in progressu de singulis quibusdam (quas enumerat *hoc c.* 2. & 3.) legibus naturæ demonstramus , quod earum bonitas moralis à lege hæc (de pace quærenda) derivari non possit. Denique si vitam suam & inembra tueri non est fundamentum primum & mensura omnis juris (ut demonstravimus *cap.* 17. ad e. 7. c. 1. de *Civitate*) multò minus prima & fundamentalis lex naturæ esse potest , *sui conservandi causa pacem quærere , aut sui defensionem.*

Quæ objicit (c. 4. a. 3.) loca S. Script. illa aut simpliciter tantum pacem commendant ; ut *Matt.* 5. 9. *Pf.* 34. 15. vel loquuntur de pace spirituali ; nempe reconciliationis nostri cum Deo , & interma conscientiarum fidelium per Christum ; ut *Hebr.* 7. 1, 2. *Es.* 9. 6, 7. & 52. 7. *Luc.* 2. 14. *Es.* 53. 6. *Mich.* 5. v. 5. aut significant , phrasi Hebræis usitata , omnis generis benedictiones , ut *Prov.* 3. v. 1. Speciatim *Rom.* 3. v. 17. & *Ies.* 59. 8. (& *viam pacis non cognoverunt*) dato ibi intelligi pacem civilem , non magis inde concludas justitiam esse viam ad pacem , quam pacem esse viam ad justitiam , juxta 1 *Tim.* 2. 2. Nec probandum erat , legem naturæ fundamentalem esse , *quærendam esse pacem ; sed solum sui conservandi causa ; nec tantum quærendam esse pacem ; sed ubi haberi non potest , quærenda esse belli auxilia.* Quod multo minus illis locis probatur.

EXERCITATIO III.

Ad Art. 27. c. 3. de Cive.

*An leges naturales non obligent ad sui exercitium,
nisi quando secure præstari possunt?*

Non est, inquit, existimandum, naturâ, hoc est, ratione obligari homines ad exercitium legum naturalium in illo statu hominum, in quo non exercentur ab aliis. Interea nos obligari ait ad animum eas observandi, quodcumque ad finem, ad quem ordinantur, earum observatio conducere videbitur. Ideoque concludit, leges naturales semper & ubique obligare in foro interno, sive conscientia; non semper in foro externo; sed tum solummodo, cum secure id fieri potest.

Resp. I. Cum statuat, conservationem uniuscujusque propriam esse mensuram observationis legum naturalium, eamque postulare illarum violationem non minus in statu hominum naturali, in quo ab aliis non observantur, quam earum observationem in statu Civitatis; non capio, cur non dicat; in illo hominum statu naturâ, hoc est, ratione homines obligari non minus ad illas violandas actionibus externis, quàm ad easdem illo modo observandas in statu Civitatis; quin non obscure docet in annot. ad hunc art. En tibi ergo leges naturales, quas ratio naturalis jubet violare non minus actionibus externis in statu naturali, quam observare in statu Civitatis. Vel cum legem naturæ fundamentalem statuat, aut quærendam esse pacem, ubi haberi potest; aut si non potest haberi, sui defensionem; proinde rationem naturalem præcipere aut exercitium mediorem ad pacem; qualia sunt, *pacta servare, justum, gratum, misericordem, commo-*
Y
dam,

dum, æquum esse, ubi nempe pax obtineri potest; aut si illa haberi non potest, dictare rationem naturalem exercitium mediorum ad sui defensionem; nempe, vim, dolum, belluinam rapacitatem, occidere, mentiri, pejerare &c. non intelligo, cur non doceat, leges naturales semper & ubique obligare ad sui exercitium, nempe vel in mediis ad pacem; vel in mediis ad sui defensionem, prout pax aut haberi potest, aut non haberi. Et contradictio videtur; leges naturales semper & ubique obligare in foro interno, sive conscientiæ; & tamen aliquando non obligare ad sui exercitium; ac si diceret, nos semper & ubique iis obligari in conscientiæ foro, non tamen illas observare teneri; quod absurdè dicitur: nam obligatio legum in foro conscientiæ quid aliud est, quam earum observantia in foro conscientiæ debita? 2. Homines non obligari ad legum naturalium exercitium, nisi ubi securè præstari possunt, falsissimum dogma est, & à Religione Christianâ quàm maximè alienum: etenim leges naturales sunt leges Divinæ, per art. I. c. 4. verùm mentem supremi illius Legislatoris esse, etiam legibus suis homines obligare ad earum exercitium, quamvis illud securè præstari non possit, liquet ex eo, quod jubeat vitam nostram exponere pro gloriâ suâ, & nomine J. Christi. Matt. 10. 28, 39. & 16. 25, 26. Luc. 14. 26. Job. 12. 25. Act. 20. 24. & potius mori, quàm aliquid facere contra nostrum officium; Dan. 3. 18, 28. etiam, cum opus est, pro fratribus & amicis. 1 Job. 3. 16. quo nomine commendantur Zabulonitæ, Jud. 5. 18. Gideon, Ibid. 9. 17. Jephete, Ibid. 12. 13. David, 1 Sam. 19. 5. Esthera, Esth. 4. 16. Aquila & Priscilla. Rom. 16. 4. aliique, quod officium suum fecerint in eo, quod securè ab illis præstari minimè poterat, non facturi, si putassent, se non obligatos fuisse ad legum Divinarum exer-

exerc-

exercitium, nisi cum securè præstari possunt. Quò etiam facit, quod passim in Sacris prohibeamur à pietate & officio nostro recedere ob metum hominum; *Es.* 8. 12, 13. *I Petr.* 3. 14. *Matt.* 10. 26, 28, 31. quo nomine laudantur parentes Moïsis, quod contra *σοφῶν*, atque legem Divinam filium suum non interfecerint, quamvis illud securè omittere non poterant ob edictum Regis. *Hebr.* 11. 23. & ipse Moïses, quod officium suum non omiserit metu iræ atque indignationis ejusdem. *Ibid.* v. 27. Contra damnantur, qui magis homines timent, quam Deum. *Es.* 18. 12, 13. *Matt.* 10. 28. Merus ille, quo quis ob pericula imminencia abstinet à faciendo officio suo in eo, quod jubet Iex Divina, est *timor diffidentie*, qui certè nunquam locum habere posset, si nemo obligaretur ad exercitium ejus, quod, se judice, securè præstari non potest, *Es.* 8. 12. est ipsissima *δουλία*, vera *pusillanimitas*, fortitudini Christianæ, tantoperè in Sacris commendatæ, è diametro opposita. Huc etiam facit, quod docet S. Scriptura, illos, qui sapienter vitam instituunt juxta leges, atque justitiam exercent; Divinâ ope tutos fore, *Prov.* 3. 21--26. *Ies.* 51. 7. & 54. 14. & contrà malum, quod homines timent, ipsis evenire solere, cum illud evitare nituntur transgrediendo mandatum Dei. *Ies.* 6. 16. *Prov.* 1. 26, 27. *Es.* 66. 4. *Ezech.* 11. 8. Quin quandoque leges humanæ aliquid præcipiunt cum mortis periculo observandum; v. gr. de statione non deferendâ; *Grot. de I. b. pag.* 86. Præclare Seneca in *Epist.* *Hoc unum discas, vitam contempnere, nemo illam bene rexit, nisi qui contempserit: nulli potest securâ vita contingere, qui de producenda nimis cogitat. Sapiens semper cogitat, qualis vita, non quanta sit: non enim vivere bonum est, sed bene vivere.* Et *Juven. Sat.* 8. v. 80.

— *Ambigua si quando citabere testis
 Incertaque rei, Phalaris licet imperet, ut sis
 Falsus, & admoto dicet perjuriam Tauro;
 Summum crede nefas, animam præferre pudori;
 Et propter vitam vivendi perdere causas.*

Quod ait: *quamvis non obligemur ad exercitium legum naturalium, ubi secure id fieri non potest, interim tamen obligari ad animum eas observandi*, merus fucus est: nam qui obligemur ad animum observandi leges naturales in illo hominum statu, ubi ratio naturalis jubet eas actionibus externis violare? ubi ipsa legis observatio præcepta non est, ibi nec animus observandi illam præceptus esse potest: lex enim primariò sui observationem requirit, Deut. 4. 6. atque animum observandi: quia legum observatio voluntaria esse debet, & ex animo proficisci. Et si obligamur ad animum observandi leges naturales, quodocunque ad finem, ad quem ordinantur (nempe conservationem sui) earum observatio conducere videbitur, tum etiam dicendi sumus obligari ad animum eas violandi, quodocunque earum violatio ad conservationem nostri conducere videbitur; ergo in hâc Philosophia non magis obligamur ad animum observandi leges naturales, quam ad animum easdem violandi prout conservatio nostri vel earum observationem vel earum violationem postulare videbitur.

Obj. Quoniam plerique homines præ iniquo præsentis commodi appetitu prædictas leges, quamvis agnitas, observare minimè apti sunt, si fortè aliqui cæteris modestiores illam æquitatem, commoditatemque, quam ratio dicat, exercerent, cæteris non idem facientibus, nihil minus, quam rationem sequerentur. Neque enim
pacem,

pacem, sed certum & maturius exitium sibi compararent, cederentque observantes non observantibus in prædam.

Resp. Docuit ipse *Art. præc.* nihil cuivis scitu facilius esse, quam leges naturales unica hæc regula, ut cum dubitat, an id, quod facturum est, jure facturum sit naturali nec ne, putet se in alterius loco esse, juxta vulgatum; *quod tibi fieri non vis, alteri ne feceris.* Jam unusquisque vult cæteros homines sibi præstare illam æquitatem commoditatemque, quam dicit ratio naturales; nemo vult alios homines sibi iniquos & incommodos esse; ergo juxta auream illam regulam unusquisque jure naturali unicuique alteri illam æquitatem, commoditatemque præstare tenetur. At si locum habet, quod ille contendit in objecto suo argumento, hoc est, si quis aliis hominibus *jure naturali* non præstet illam æquitatem commoditatemque, sed illis iniquus sit & incommodus; quia illi præ iniquo præsentis commodi appetitu illam æquitatem commoditatemque non præstant; tum non ex eo, quod quis ab aliis sibi fieri vult secundum rectam rationem, cognoscitur, quid jure naturali faciendum sit; sed contra ex eo, quod cæteri præ iniquo præsentis commodi appetitu faciunt contra rectam rationem. Non ergo tunc obtinebit illud; *quod tibi fieri non vis, alteri ne feceris*; sed contra: *quod tibi fieri vis, alteri ne feceris, si alter quod tibi fieri vis, tibi non fecerit; & quod tibi fieri non vis, id alteri feceris, si alter id tibi fecerit, quod tibi fieri non vis.* In his *ἠγορον ἰεῦδ*; *conservationem sui esse normam omnis juris & justè facti.* De quo vide *cap. 17. in Exerc. ad a. 7. c. 1. de Civ. pag. 230.*

Objicit etiam *c. 4. a. 20. Jes. 55. 7. Derelinquat impius viam suam, & vir iniquus cogitationes suas, & revertatur ad Dominum, & miserebitur ejus.* Et illud Ezech.

Ezech. 18. 31. *Projicite a vobis omnes pravaricationes vestras, in quibus pravaricati estis, & facite vobis cor novum: & quare moriemini, domus Israel?* Ex quibus concludit, non puniturum Deum facta eorum, quorum cor rectum est.

Resp. Renovationem quidem mentis internam exigunt loca citata; aut sufficere animum leges Divinas observandi, absque earundem exercitio quoad actiones externas, ubi securè observari non possunt, ne *ypò* quidem; imo contrarium potius: nam *Jes.* 55. 7. non postulat tantùm Deus, ut *derelinquat impius cogitationes suas*, verum etiam *viam suam*, & sic *ad Deum revertatur*; viam autem suam derelinquit impius, quando ipso facto peccata sua deserit, & praecepta Dei observat. Et *Ezech.* 18. 13. prae-
ter cor novum faciendum requirit Deus à domo Israelis, ut projiciant omnes pravaricationes suas, quibus pravaricati erant; quo certè ab ipsis postulat Deus, ut facto ipso deserant impietates suas, quas fecerant, & in praeceptis suis ambulent, *facientes jus & justitiam.* v. 27. Non ergo cor eorum rectum esse potest, quorum facta non sunt bona, quibusque ut securè vivant, leges Divinas violare quoad actiones externas, nulla religio est, quamvis cor suum rectum esse sibi persuadeant.

EXERCITATIO. IV.

Ad Art. 29. ejusdem cap.

An salvis Hobbessii hypothefibus leges naturae dici possint aeternae esse, atque immutabiles?

Leges naturae, inquit, immutabiles & aeternae sunt. Quod vetant nunquam licitum esse potest, quod jubens

*bent nunquam illicitum: nunquam enim superbia, ingrati-
tudo, pactorum violatio, inhumanitas, contume-
lia licitæ, nec contrariæ his virtutes illicitæ erunt.*
Hactenus benè; verum addit; quatenus pro animi
dispositionibus intelliguntur, hoc est, quatenus in foro
conscientiæ spectantur, ubi solum obligant, & sunt
leges.

Quasi *superbia, ingrati-
tudo, pactorum violatio,
inhumanitas, contumelia &c.* quandoque licitæ ef-
sent quoad actiones externas, & contrariæ his virtu-
tes illicitæ. Qui tum, inquam, mutabiles atque æter-
næ de his leges naturales dicendæ sunt magis propter
animi propositum; quam mutabiles propter actio-
nes externas? imo si mutabiles sunt ratione actio-
num externarum, etiam mutabiles erunt quoad ani-
mi propositum: nam omnis bonitas & malitia mo-
ralis, lege naturali præcepta aut vetita, prius ratio-
ne naturæ suæ est in actionibus externis, quam in
animi proposito, quamvis ordine existentia sit prius in
animi proposito: nam idcirco *velle suum cuique tri-
buere, pacta servare &c.* bonum est, quia ipsum *suum
cuique tribuere, pacta servare* bonum: *velle furari,
pacta violare* malum; quia ipsum *furari, pacta vio-
lare* malum est; non contrà *suum cuique tribuere &c.*
bonum est, quia bonum est *hoc velle*; & *furari* ma-
lum, quia *hoc velle* malum est. Si ergo quod vetant
leges naturæ; (*furari, pacta violare &c.*) aliquando
licitum esse potest quoad actiones externas, & quod
jubent (*suum unicuique tribuere, pacta servare &c.*)
illicitum; ergo tum etiam, quod vetant licitum fie-
ri potest, & quod jubent illicitum, quoad animi pro-
positum, sive quatenus (uti loquitur) in foro con-
scientiæ spectantur. Deinde docet etiam; *unum-
quemque ferri ad conservationem sui, & media ad eam
necessaria, necessitate non minore, quam lapis fertur*

deorsum, ut aliter (NB) velle facere non possumus; C. c. 4. a. 7. medium autem ad sui conservationem necessarium in statu naturæ, ubi leges naturales non observantur ab aliis, statuit esse legum illarum violationem quoad actiones externas, C. c. 1. a. 10. & 3. a. 27. quocirca in illo statu, ubi leges illæ non observantur ab aliis, aliter *velle facere non possumus*, quam illas leges violare. Quare aut in illo statu homines obligantur ad impossibile, quod ipse non admittit, C. c. 2. a. 14. aut negandum, leges naturales æternas esse & immutabiles etiam quoad *velle*, sive quoad *animi propositum*; non ergo, salvis Hobbesianis hypothesibus, leges naturales dici possunt æternæ esse & immutabiles; quod erat demonstrandum.

Obj. *Quod actiones ita diversificari possint circumstantiis, & lege civili, ut quæ uno tempore æquæ, alio iniquæ; quæ uno tempore cum ratione, alio contrariationem sint.*

Resp. Hoc verum est tantum de actionibus naturâ suâ indifferentibus, lege naturali neque præceptis, neque prohibitis; de reliquis falsum: nulla quippe circumstantia, aut lex civilis præstare potest, ut *pacti violatio, superbia, ingratitude, contumelia, furtum, falsum testimonium, & similia*, lege naturali prohibita, unquam fiant licita quoad actiones externas magis, quam quoad animi propositum.

EXERCITATIO V.

Ad Art. 30. ejusdem cap.

An valde faciles observatu sint Leges naturales?

Illas viribus naturæ non tantum faciles observatu esse contendit, sed valde faciles: quippe quæ conatum solum (sed verum & constansem) requirunt. Unde seditiosam esse clamat illam opinionem; Fidem & sanctitatem non studio & ratione acquiri, sed supernaturaliter infundi. C. c. 12. a. 6. & qui sic opinantur vocat Apostatas à ratione naturali, quorum numerum ait penè infinitum esse. Hinc scribit; homines ad pietatem, justitiam, misericordiam; veritatem, fidem, & virtutum genus omne, tum morale, tum intellectuale, non aliter à Deo disponi, quam per doctrinam, exemplum, aliasque vias naturales & quotidianas. L. c. 36. p. 200.

Unde patescit, in hâc Philosophia non tantum leges naturæ, quas cap. 2. & 3. recensuit, verum etiam omnia Dei præcepta, quin de ipsa etiam fide, quam Dei donum esse disertè testatur Apost. Phil. 1. 29. Eph. 2. 8. solis naturæ viribus valde facile ab hominibus observari posse.

Non huc usque procedunt gratiæ Divinæ hostes acerrimi Pelagiani, ac Sociniani, ut dicant, solis naturæ viribus leges Divinas quam facilè observari posse: nam quamvis olim statuerint Pelagiani, & hodie doceant Sociniani, per naturam leges Divinas ab hominibus impleri posse; Pelagiani tamen *catenus gratiam admiserunt*, quo *facilius possemus implere per gratiam*, quod *jubemur facere per liberum arbitrium*